
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

GABINETTO DEL SINDACO 

REG. DET. DIR. N. 1790 / 2022

Prot. Corr.  n. GAB – 7/2/2/14/3 – 2022

OGGETTO:  Corsia  in  moquette  rossa  presso  gli  ambienti  del  Gabinetto  del  Sindaco: 
affidamento dell'intervento di rimessa in tensione e sistemazione della corsia. Impegno di 
spesa € 341,60 (IVA inclusa). CIG Z863734195.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che, al fine di mantenere gli ambienti di rappresentanza del Gabinetto del Sindaco 
decorosi  e  consoni  sotto  l'aspetto  estetico  e  sotto  il  profilo  della  sicurezza,  si  rende  necessario 
provvedere alla sistemazione della corsia in moquette in velluto rosso ivi posizionata, al fine di ottenere 
una perfetta aderenza della stessa al pavimento, con eliminazione dell'eccesso di tessuto e la lucidatura 
della ferramenta esistenti;

rilevata l'opportunità, data la specificità del lavoro e delle sue caratteristiche, di avvalersi, per 
l'intervento di manutenzione in argomento, della stessa ditta fornitrice della corsia, responsabile anche 
della posa in opera, ovvero ditta FILIAMO snc, via Mazzini n. 51, Trieste,;

dato atto quindi che si ritene di affidare il servizio in questione al medesimo fornitore, nel 
rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, fermo quanto previsto  
dagli art. 37 e 38, le stazioni appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro procedono 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici;

preso atto che, su richiesta dell'Amministrazione, la sopra citata ditta - FILIAMO snc, P. IVA 
01301690325, via Mazzini n. 51 Trieste - ha presentato il proprio preventivo, conservato in atti, per la 
realizzazione dell'intervento di manutenzione in argomento per un importo di € 280,00.- (iva esclusa) ed 
una spesa complessiva (iva inclusa) di € 341,60.-;

valutata la congruità del preventivo presentato dalla ditta in relazione alle lavorazioni richieste;

preso atto che si è proceduto alla verifica della regolarità del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva e alla consultazione del casellario ANAC, in entrambe i casi con esito favorevole;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti 

Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti @comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1790 / 2022



Pag. 2 / 3

dato atto che il presente servizio è stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG Z863734195;

ritenuto pertanto di impegnare la spesa di € 341,60.- al cap. n. 24035 Manutenzione ordinaria e 
riparazioni  per  il  Gabinetto  del  Sindaco”   VG000,   p.f.  U.1.03.02.09.005  del  bilancio  corrente,  che 
presenta adeguata disponibilità;

preso atto che con Delibera Consiliare n° 26 dd. 31.05.2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2022/2024 dell'Ente nonché il Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

richiamata inoltre la Determinazione Dirigenziale n. 2232/2022 con la quale è stato prorogato 
l'incarico di Posizione Organizzativa Coordinamento Amministrativo Gabinetto del Sindaco già attribuito 
con Determinazione Dirigenziale del Segretariato Direzione Generale n. 36/2017, fino al 31/10/2022;

dato atto
che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2022;

visti
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000, ed in particolare l' art. 107;

l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

per le ragioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate,
1. di approvare l'affidamento diretto dell'intervento manutentivo descritto in premessa alla 
ditta FILIAMO snc, P. IVA 01301690325, via Mazzini n. 51 Trieste;

2. di dare atto che il valore contrattuale è inferiore alla soglia di € 5.000,00.- IVA esclusa 
previsto dall’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 ( l.  n. 145/2018) e permette alle 
Pubbliche Amministrazioni l'acquisizione di forniture di beni e servizi senza l'obbligo di ricorrere 
all'utilizzo del mercato elettronico;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti 

Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti @comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1790 / 2022



Pag. 3 / 3

3. di dare atto inoltre che la spesa risulta di modica entità per cui, nel rispetto dei principi di 
cui all'art. 30 del D. Lgs.50/2016, è possibile procedere all'affidamento diretto del servizio di cui 
trattasi al soggetto sopra indicato, senza previo esperimento di indagine di mercato;

4. di impegnare la spesa complessiva di € 341,60.- al capitolo di seguito elencato:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2022 00024035 Manutenzione ordinaria e riparazioni per 
il Gabinetto del  Sindaco

02623 U.1.03.02.09.
005

00009 09001 N 341,6 2022:341,60

5. dare atto che:
 a) ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);
 b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;
 c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto nel 2022.
 d) che la spesa troverà scadenza entro il termine del corrente esercizio finanziario;

6. di  disporre  che  il  pagamento  venga  effettuato  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
    dott. ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti 

Tel: 0406754425 E-mail: maria.luisa.turinetti @comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1790 / 2022



 Atto n. 1790 del 21/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/07/2022 11:39:44


